Nằm ở phía Tây thành phố Huế, cách trung tâm khoảng 7km, trên bờ Bắc sông Hương, điện Hòn Chén và nơi thờ Thiên Yana Thánh Mẫu - vốn gốc là Pơ Inư Nagar - Mẹ xứ sở của tộc Chăm-pa, người Việt tiếp nhận nơi này đón Mẫu Liễu của mình vào phối thờ. Điện Hòn Chén, ban đầu chỉ được làm đơn sơ bằng tranh tre nứa, dần dần được xây dựng kiên cố thành điện Hòn Chén. Năm Minh Mạng thứ 13 (1832), ngôi điện được trùng tu, có chính điện thờ Tiên Chúa và miếu thờ Thủy thần. Đến triều Đồng Khánh, có sắc chỉ trùng tu đền Ngọc Trản (đền Hòn Chén), đổi tên thành điện Huệ Nam với ngôi điện thờ ba gian, xây theo kiểu kiến trúc truyền thống Huế.